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Этапы прохождения воинской службы



воинский учет
1.



Статья 9. 
Первоначальная постановка на 

воинский учет граждан мужского пола 
осуществляется 

в период с 1 января по 31 марта 
в год достижения ими возраста 17 лет



ОБЯЗАТЕЛЬНАЯ ПОДГОТОВКА К ВОЕННОЙ 
СЛУЖБЕ2.



ОБЯЗАТЕЛЬНАЯ ПОДГОТОВКА К ВОЕННОЙ 
СЛУЖБЕ



ПРИЗЫВ НА ВОЕННУЮ 
СЛУЖБУ3.



ПРИЗЫВ 
НА 

ВОЕННУ
Ю 

СЛУЖБУ



ПРИЗЫВ 
НА 

ВОЕННУ
Ю 

СЛУЖБУ



являющиеся сыновьями 
(родными братьями) 

военнослужащих, погибших 
(умерших) в связи с 

исполнением ими обязанностей 
военной службы и граждан, 
умерших вследствие увечья 
(ранения, травмы, контузии) 

либо заболевания, полученных в 
связи с исполнением ими 

обязанностей военной службы 



ПРИЗЫВ 
НА 

ВОЕННУ
Ю 

СЛУЖБУ



Статья 26. 
На мероприятия, связанные с 
призывом на военную службу, 

граждане вызываются 
повестками военного 

комиссариата.



МЕДИЦИНСКОЕ 
ОСВИДЕТЕЛЬСТВОВАНИЕ 

ПРИЗЫВНИКОВ
КАТЕГОРИИ:

А - годен к военной 
службе;

Б - годен к военной службе 
с незначительными 
ограничениями;

В - ограниченно годен к 
военной службе;

Г - временно не годен к 
военной службе;

Д - не годен к военной 
службе.



Статья 7. Ответственность граждан и должностных 
лиц за нарушение настоящего Федерального 

закона

В случае неявки граждан в указанные в 
повестке военного комиссариата место и 

срок без уважительных причин, они 
привлекаются к ответственности в 
соответствии с законодательством 

Российской Федерации.



Статья 21.5. Неисполнение 
гражданами обязанностей по 

воинскому учету
 
- Неявка гражданина, по вызову (повестке) военного комиссариата в 

установленные время и место без уважительной причины, 
- неявка в установленный срок в военный комиссариат для постановки 

на воинский учет, снятия с воинского учета и внесения изменений в 
документы воинского учета:

- при переезде на новое место жительства, расположенное за 
пределами территории муниципального образования, место 
пребывания на срок более трех месяцев 

- при выезде из Российской Федерации на срок более шести месяцев 
или въезде в Российскую Федерацию, 

- несообщение в установленный срок об изменении семейного 
положения, образования, места работы или должности, о переезде 
на новое место жительства, расположенное в пределах территории 
муниципального образования, или место пребывания- 

Штраф



Статья 328. Уклонение от прохождения военной и 
альтернативной гражданской службы

 
Уклонение от призыва на военную службу при 

отсутствии законных оснований для 
освобождения от этой службы -

наказывается лишением свободы на срок до 
двух лет.



прохождение военной службы по 
призыву4.



ПРОХОЖД
ЕНИЕ 

ВОЕННОЙ 
СЛУЖБЫ 

ПО 
ПРИЗЫВУ



ПРЕБЫВАНИЕ В ЗАПАСЕ5.





призыв на военные сборы и прохождение 
военных сборов в период пребывания в запасе



Призыв на военную службу в 
период пребывания в запасе

6.

7.



призыв И ПРОХОЖДЕНИЕ военной службы по 
мобилизации, в период военного положения и в 

военное время



Альтернативная гражданская служба – особый вид трудовой 
деятельности в интересах общества и государства, осуществляемой 

гражданами взамен военной службы по призыву.





ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ 
НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКОВ



Права и обязанности 
налогоплательщика



Обязанности налогоплательщика

• уплачивать законно установленные налоги;
• встать на учет в налоговых органах, если такая обязанность 

предусмотрена Налоговым кодексом;
• вести в установленном порядке учет своих доходов (расходов) и 

объектов налогообложения, если такая обязанность предусмотрена 
законодательством о налогах и сборах;

• представлять в налоговый орган по месту учета в установленном 
порядке налоговые декларации по тем налогам, которые он обязан 
уплачивать, а также бухгалтерскую отчетность;

• представлять налоговым органам и их должностным лицам в 
случаях, предусмотренных Налоговым кодексом, документы, 
необходимые для исчисления и уплаты налогов;

• в течение четырех лет обеспечивать сохранность данных 
бухгалтерского учета и других документов, необходимых для 
исчисления и уплаты налогов, а также документов, подтверждающих 
полученные доходы (для организаций - также и произведенные 
расходы) и уплаченные (удержанные) налоги.



Условия прекращения налоговой 
обязанности

    1) с уплатой налога и (или) сбора 
налогоплательщиком или плательщиком сбора;
2) с возникновением обстоятельств, с которыми 
законодательство о налогах и (или) сборах связывает 
прекращение обязанности по уплате данного налога и 
сбора;
3) со смертью налогоплательщика или с признанием 
его умершим в порядке, установленном гражданским 
законодательством Российской Федерации. В этом 
случае задолженность по имущественным налогам 
умершего лица либо лица, признанного умершим, 
погашается в пределах стоимости наследственного 
имущества;
4) с ликвидацией организации-налогоплательщика 
после проведения ликвидационной комиссией всех 
расчетов с бюджетами (внебюджетными фондами).



◼ Нало́говая деклара́ция — 
официальное заявление 
налогоплательщика о полученных им за 
определенный период доходах и 
распространяющихся на 
них налоговых скидках и льготах, 
предоставляемое в налоговые органы 
по специальной форме.



Ответственность за уклонение от 
уплаты налогов

• Уклонение от уплаты налогов может 
рассматриваться в качестве налогового, 
административного правонарушения или уголовного 
преступления. Соответственно, и санкции за 
совершение такого деяния прописаны в трех 
законодательных актах: Налоговом и Уголовном 
кодексах и в Кодексе РФ об административных 
правонарушениях.

• Привлечение к ответственности возможно 
параллельно по нормам НК РФ и УК РФ или КоАП РФ. 
(Например, если компания была уличена 
в уклонении от уплаты налогов, на нее будет 
наложен штраф, а вот должностные лица этой 
компании могут подвергнуться уголовному 
преследованию, если в их действиях заподозрят 
признаки преступления.)



Кто привлекается к ответственности по 
налоговому законодательству  

За уклонение от уплаты налогов наказываются 
налогоплательщики. А ими могут выступать:

• юрлица;
• индивидуальные предприниматели;
• физлица. 
Наказания для физлиц и организаций не отличаются по 
своей строгости. Все зависит от суммы неуплаты в 
бюджет.

Чтобы лицо можно было наказать за уклонение от 
уплаты налогов, этот факт должен быть официально 
установлен, а значит, налоговый орган должен 
принять соответствующее решение. И только после 
вступления такого решения в силу можно применять к 
правонарушителю санкции. 



• В УК РФ существуют следующие статьи, 
касающихся уклонения от уплаты налогов 
(сборов):

• - Ст. 194 «Уклонение от уплаты таможенных платежей, 
взимаемых с организации или физического лица»;

• -  Ст. 198 «Уклонение от уплаты налогов и (или) сборов 
с физического лица»;

• - Ст. 199 «Уклонение от уплаты налогов и (или) сборов 
с организации»;

• - Ст. 199.1 «Неисполнение обязанности налогового 
агента»;

• - Ст. 199.2 «Сокрытие денежных средств либо 
имущества организации или индивидуального 
предпринимателя, за счет которых должно 
производиться взыскание налогов и (или) сборов».




